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ÚVOD

Životní styl, především zdravý životní styl, se v posledních letech dostává více do popředí

naší společnosti. Zdravý životní styl je v současné době trendem. Lidé se zajímají nejen

o správné stravování, ale také o způsoby, jak se stát duševně i fyzicky zdatnějšími. Zdravý

životní styl pomáhá jednotlivcům zlepšit jejich zdraví a kvalitu života. Máme k dispozici čím

dál více informačních a komunikačních kanálů, které nám usnadňují každodenní život, ale

zároveň přispívají ke značně sedavému způsobu života lidí. Bohužel přibývá množství

civilizačních chorob a narůstá obezita v populaci, z toho důvodu bychom měli těmto

problémům předcházet a dbát na ukotvování dobrých návyků v oblasti životního stylu

a výchově ke zdraví již od útlého věku dítěte. Životní styl jedince se skládá z mnoha faktorů

a je velmi těžké jej přesně definovat. Životní styl závisí na tom, jak trávíte svůj volný čas,

kde žijete a prostředí, ve kterém studujeme a pracujeme. Jde o multidisciplinární problém,

protože je ovlivněn mnoha různými faktory.

Dobré návyky životního stylu se upevňují již od ranného dětství, nejvíce však během

předškolního věku dítěte. Jedince nejvíce ovlivní prostředí, ve kterém žije. Rodina předává

jedinci všechny možné návyky od narození dítěte. Při dnešním časovém shonu tuto roli

často přebírají také vzdělávací instituce, například základní škola má rovněž nedílnou

součást vlivu, a proto se v posledních dvou dekádách mnohem více řeší i zahrnutí výchovy

ke zdraví v základním kurikulu. Předmět výchova ke zdraví je již nedílnou součástí dnešní

výuky na základních školách, kde žáci dokáží svým určitým způsobem ovlivnit svůj postoj

ke životnímu stylu, ale také těží cenné znalosti pro každodenní život. Z tohoto důvodu by

na předmět výchova ke zdraví by měl být kladen významný důraz.

Každý pedagog by měl disponovat schopnostmi, znalostmi a dovednostmi, jak žáky aktivně

rozvíjet a ochraňovat fyzické, duševní a sociální zdraví. Vedení školy by mělo nepochybně

podporovat rozvoj přístupu ke zdravému životnímu stylu a aktivně se na něm podílet.

Zahrnutí podpory zdraví a blaha žáků by mělo být součástí hlavních cílů a strategie školy.

Také vytváření zdravého prostředí, podporu pozitivních vztahů napříč školských zařízení

a řešení konfliktních situací v oblasti mezilidských vztahů.
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Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretická část a praktická část. V teoretické

části, konktrétně v první kapitole, se zaměřujeme na pojetí zdraví, determinanty zdraví

a zdravotní gramotnost. Dále zmiňujeme dokumenty, které přispívají ke společenskému

vnímání zdraví. V první kapitole pojednáváme o oboru výchova ke zdraví a jeho vymezení

v kurikulárních dokumentech. V druhé kapitole se zabýváme racionální výživou a sní spjatou

potravinovou pyramidou a jednotlivými komponenty výživy. Dále se zaměřujeme na

specifika dětské výživy a rozebíráme dílčí oblasti zdravého životního stylu.

V praktické části vymezujeme hlavní cíl, kterým je poskytnout ucelený pohled na zdravý

životní styl žáků druhého stupně. Výzkumné otázky jsme pro náš výzkum stanovili

následující: Jakým způsobem žáci naplňují zásady životního stylu v oblasti výživa? Jakým

způsobem žáci naplňují zásady životního stylu v oblasti pohyb? Jakým způsobem žáci

naplňují zásady životního stylu v oblasti režim dne? Jakým způsobem žáci naplňují zásady

životního stylu v oblasti psychický zdraví? Jakým způsobem žáci naplňují zásady životního

stylu v oblasti sociální zdraví? Dále v praktické části předkládáme výsledky z výzkumného

šetření, které jsou znázorněny pomocí grafů, tabulek a popisu.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je zpracována na základě odborné literatury a relevantních internetových

zdrojů, které se zaměřují především na zdraví, zdravý životní styl, obor výchovu ke zdraví,

výživa a oblasti zdravého životního stylu. Teoretická část je rozdělená do dvou kapitol

Vymezení životního stylu a jeho rozvoje na základní škola a Charakteristika jednotlivých

komponentů životního stylu.

VYMEZENÍ ŽIVOTNÍHO STYLU A JEHO ROZVOJE NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

V první kapitole se zaměříme na teoretické pojetí zdraví, vymezení životního stylu a s ním

spjatá data. Dále v kapitole zahrnujeme rozvoj životního stylu neboli výchovu ke zdraví na

základní škole a související kurikulární dokumenty. V této kapitole zmiňujeme projekty,

které jsou iniciovány ve školním prostředí a mají preventivní a podporující záměr.

Zdraví je jedna z nejdůležitějších věcí v našem životě. Má hned několik definic. Dle autorek

Jochmannové a Kimplové nelze zdraví zjednodušovat do jasných definic. Zdraví obsahuje

subjektivní i objektivní složky, také má i biologické aspekty lidského života a stránky

duchovní, proto má zdraví těžko definovatelné parametry (Jochmannová, Kimplová, 2021).

Přesto dle našeho úsudku nejznámější definicí zdraví je stanovena Světovou zdravotnickou

organizací (dále jen WHO) následovně: „stav kompletní fyzické, duševní a sociální pohody,

a nikoliv pouhé nepřítomnosti nemoci či vady“ (WHO, 2023). Definice zdraví dle WHO se

v průběhu let upřesňovala, ale již od prvního definování v roce 1948 se nezaměřila pouze

na fyzickou stránku člověka, avšak i na duševní stav člověka. Etymologie definuje zdraví

hned v několika jazycích, jako celek nebo celost.

Máme několik definicí od českých odborníků, například autor Křivohlavý definici zdraví

vymezil následujíc: „Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav člověka,

který mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a není překážkou obdobnému

snažení druhých lidí“ (Křivohlavý, 2009, s.40). Psychologický slovník (2000) uvádí,

že “rozhodně neplatí jednou zdráv – vždycky zdráv”. Dále je v psychologickém slovníku

uvedeno následující: „Žádná z definic nedokáže odlišit nemocné od osob nešťastných,

nespokojených, vykořeněných, nepřizpůsobivých, negaholiků (Hartl, 2000, s. 701).
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Míněno je to, že například vězeň je zdravý, nemá žádnou nemoc, avšak sotva zažívá duševní

blaho. Lidské zdraví je chápáno jako stav tělesné, duševní a sociální rovnováhy. Je utvářeno

a ovlivňováno mnoha aspekty, jako je životní styl, chování podporující zdraví, kvalita

mezilidských vztahů, kvalita životního prostředí a bezpečnost člověka. Protože zdraví je

základním předpokladem pro aktivní a spokojený život a pro co nejlepší pracovní výkon,

je poznávání a praktické ovlivňování podpory a ochrany zdraví jednou z priorit základního

vzdělávání (RVP ZV, 2021).

Co vše ovlivňuje zdraví je chápáno společenským vývojem. Faktory a podmínky, který mají

vliv na zdraví člověka, nazýváme determinanty zdraví (Čeledová, Čevela, 2010). Velký

průlom chápání determinantu zdraví nastal při objevu bakterií a virů. Díky tomu se rozvinul

biologický model zdraví a také nemoci. Profesor Thomas McKeown, který se rovněž věnoval

růstu populace a s tím spojenými problémy zdraví, vnesl do této tématiky mnoho poznatků.

„Otázka, co determinanty zdraví jsou, je velmi důležitá. Kdybychom my, jako společnost,

souhlasili, co ovlivňuje zdraví, potom bychom byli schopni se dohodnout, kde naše finanční

zdroje měly být v dostání toho nejlepšího výsledku z našeho investování do zdraví”

(McKeown, 2016, s. 70). Co tedy jsou? K pochopení determinant zdraví napomůže

následující obrázek, který je sestaven dle autora Kříže (2011):

Obrázek č. 1: Determinanty zdraví

Zdroj: vlastní zpracování
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Výsečový graf říká, že životní styl má hlavní podíl na celkovém zdraví, zahrnujeme do něj

poměr odpočinku a práce, výživu, vzdělávání, zvládání náročných životních situací

a překonávání stresu. Genetický profil, který zahrnuje i pohlaví a věk, a životní pracovní

prostředí, jako jsou potraviny, čistota ovzduší, bezpečnost prostředí, zahrnují stejný podíl


[…]

A. Příloha A: Dotazník Zdravý životní styl žáků na základní škole

1. Kolik jídel denně sníš?

1 2 3 4 5 6 a více

2. Jak často snídáš?

Každý den 3-4 x týdně 1-2 x týdně Pouze o víkendu

Příležitostně (občas) Nesnídám

3. Svačíš ve škole?

Každý den 3-4 x týdně 1-2 x týdně

Příležitostně (občas) Nesvačím

4. Pokud svačíš ve škole, jaké jídlo nejčastěji?

Pečivo

Ovoce

Zelenina

Sýry (tvrdé sýry, cottage, Lučina)

Bílý jogurt, tvaroh

Jogurtový nápoj, kefír

Mléčný dezert (Monte, Lipánek,..)

Šunka

Salám

Sušenka (snack)

Přesnídávka (pyré)

Ořechy, müsli

Jiná...

5. Chodíš na oběd do školní jídelny?

Ano, každý den 3–4 x týdně 1-2 x týdně Příležitostně (občas)

Nechodím do školní jídelny Neobědvám vůbec (během školy)
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6. Zajímají se rodiče o tvé stravování?

7. Využíváš ve škole bufet nebo automat s jídlem/pitím?

Využívám obojí Využívám bufet Využívám automat s jídlem/pitím Nevyužívám

ani jedno Nemáme ve škole ani jedno

8. Jak často využíváš školní bufet nebo automat s jídlem/pitím?

Každý den 3-4 x týdně 1-2 x týdně Příležitostně (občas) Nepoužívám

9. Jak často jíš ovoce?

5-7 x týdně 3-4 x týdně 1-2 x týdně Příležitostně (občas) Nikdy

10. Jak často jíš zeleninu?

5-7 x týdně 3-4 x týdně 1-2 x týdně Příležitostně (občas) Nikdy

11. Jak často konzumuješ sladké potraviny nebo sladké pití?

5-7 x týdně 3-4 x týdně 1-2 x týdně Příležitostně (občas) Nikdy

12. Co nejčastěji piješ?

Minerální vodu (Magnesie, Mattoni, aj.)

Džus

Mléko

Ochucenou minerální vodu

Sladkou limonádu (Cola, Fanta, aj)

Energetický nápoj

Káva

Jiné

13. Nosíš si své pití do školy?

Ano, nosím Příležitostně (občas) Nemám vlastní pití vůbec Kupuji si pití ve škole
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14. Jaký máš vztah k předmětu tělesná výchova?

Patří k nejoblíbenějším předmětům Spíše kladný

Spíše záporný Patří k nejméně oblíbeným předmětům

15. Kolik hodin týdně trávíš sportem?

0 hodin 1-2 hodiny 3-4 hodiny 5-10 hodin 11 a více hodin

16. Sportuješ s rodiči?

Ano, pravidelně Velmi často Příležitostně Ne, nikdy

17. Jak často trávíš alespoň 1 hodinu v přírodě?

5-7 x týdně 3-4 x týdně 1-2 x týdně Příležitostně (občas) Nikdy

18. Kolik máš kroužků za týden?

0 1 2 3 Více

19. Co nejraději děláš ve volném čase?

Seřazení dle důležitosti

Sportuji

Setkávám se s kamarády

Jsem na PC/TV/mobilu

Nedělám nic

Trávím čas na kroužku

Příprava do školy

Čtu

Trávím čas s rodiči

Trávím čas v přírodě

20. Kolik hodin denně trávíš na mobilu, PC a TV? (dohromady)

Méně než 1 hodinu 1-2 hodiny 3-4 hodiny 5-6 hodin Více jak 6 hodin

21. Chodíš spát každý den ve stejnou dobu?

Ano, chodím spát každý den ve stejnou dobu Ano, snažím se

Málokdy Ne, nechodím
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22. V kolik hodin chodíš většinou spát (přibližně)?

Kolem 20. hodiny a dříve Kolem 21. hodiny Kolem 22. hodiny

Kolem 23. hodiny Kolem půlnoci a později

23. Kolik hodin denně spíš ve všední dny?

<6 hodin 7–8 hodin 9–10 hodin 11 a více hodin

24. Kolik hodin většinou spíš o víkendu?

<6 hodin 7–8 hodin 9–10 hodin 11 a více hodin

25. Jak často cítíš přes den únavu?

5-7 x týdně 3-4 x týdně 1-2 x týdně Příležitostně (občas) Nikdy

26. Seřaď, jaké emoce u Tebe převládají.

Šťastně

Smutně

Naštvaně

Neutrálně

Znuděně

Jiná

27. Jak často se cítíš být ve stresu?

5-7 x týdně 3-4 x týdně 1-2 x týdně Příležitostně (občas) Nikdy

28. Máš ve třídě alespoň jednoho kamaráda, kterému důvěřuješ?

Ano Ne

29. Kolik máš blízkých přátel?

0 1 2 3 4 Více

30. Jaký máš vztah k alkoholu?

Pravidelně piji alkohol Příležitostně se napiju alkoholu

Pouze jsem vyzkoušel/a Nikdy jsem neměl/a
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31. Jaký máš vztah k cigaretám?

Pravidelně kouřím Příležitostně kouřím

Pouze jsem vyzkoušel/a Nikdy jsem neměl/a

32. Jak hodnotíš svůj vztah ke zdravému životnímu stylu?

Dodržuji zdravý životní styl Snažím se dodržovat zdravý životní styl

Nedodržuji, ale chtěl/a bych Nedodržuji zdravý životní styl

Nezajímám se o to

33. Co bys chtěl/a na svém životním stylu změnit?

Strava

Pohyb

Spánek

Mít více energie

Pitný režim

Častěji se cítit šťastný

Méně stresu

Častěji mít dobrou náladu

Nic

Jiné...

34. Tvé pohlaví?

Dívka Chlapec

35. Do jaké třídy chodíš?

6. 7. 8. 9.

36. Kam chodíš do školy?

Velké město (krajské město) Menší město (obec)