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Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit
Oblast hodnocení: Stupeň

hodnocení
OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:

1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován. 2
3. Cíl práce je splněn na odpovídající úrovni. 2
4. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
5. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
6. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
7. Metodologie praktické části práce. 2
8. Analýza a interpretace výsledků. 2
9. Přínos pro praxi. 2
10. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů). 1

FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce (např. dodržení časového

harmonogramu, naplňování zásad pro vypracování atd.).
2

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:
Text byl zkontrolován z hlediska obsahové shody a nevykazuje znaky plagiátorství.
Diplomovou práci považuji za obhajitelnou a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
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ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:
Autorka si vybrala zajímavé téma z oblasti výchovy. Životní styl žáků základních škol

je jedním hojně diskutovaným tématem současné doby. V období povinné školní docházky se
u dětí výrazným způsobem formují názory, postoje a hodnoty směřující ke způsobu naplňování
životního stylu.
V úvodu práce je vymezen následující cíl diplomního úkolu: „V praktické části
vymezujeme hlavní cíl, kterým je poskytnout ucelený pohled na zdravý životní styl žáků druhého
stupně.“ Uvedený cíl se vztahuje k praktické části práce a je vymezen obecnějším způsobem.
Pro teoretickou část diplomního úkolu cíle vymezeny nejsou, nicméně z popisu obsahu kapitol
je zřejmý záměr práce. Je možné konstatovat, že obsah a způsob zpracování práce směřoval
k dosažení stanoveného cíle.
Práce je členěna na část teoretickou a praktickou.
Teoretická část se skládá ze dvou kapitol. V první kapitole autorka objasňuje zákonitosti
a principy zdravého životního stylu, charakterizuje možnosti a podmínky rozvoje zdravého
životního stylu žáků v podmínkách základní školy. Druhá kapitola popisuje jednotlivé oblasti
zdravého životního stylu ve vztahu k žákům základní školy. Při zpravování těchto kapitol bylo
postupováno logickým způsobem. V textu jsou obsaženy relevantní fakta. Některé pasáže mají
charakter obecnějšího popisu problematiky zdraví a zdravého životního stylu bez hlubší
aplikace do hlavní problémové podstaty práce. Někde je možné postrádat větší autorskou
invenci (srovnání, vyvozování, komentování atd.).
Praktická část práce je založena na výzkumném šetření kvantitativního charakteru. Při
koncipování výzkumu bylo postupováno dle obecně platných metodologických zásad.
V projektu nejsou podrobněji objasněny některé náležitosti výzkumného šetření, např. základní
výzkumný soubor, konstrukce otázek v dotazníku atd. Pro potřeby výzkumu byl využit
dotazník vlastní konstrukce. Otázky jsou v něm srozumitelně fomulovány. U některých otázek
je možné za diskutabilní z pohledu metodologie výzkumu považovat nabízené varianty výběru
odpovědí. Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány prostřednictvím tabulek
a sloupcový grafů. Výsledky výzkumu jsou shrnuty v samostatné podkapitole.
Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. V textu je odkazováno
na informační zdroje.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:
 Jaké jsou nejčastější překážky v naplňování zdravého životního stylu u žáků 2. stupně

ZŠ?
 Co z výsledků výzkumného šetření je možné považovat pro pedagogickou praxi za

přínosné?

V Plzni dne 27. 8. 2023 Podpis hodnotitele